Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики

Кабинет Министров Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в следующие постановления Кабинета Министров Чувашской Республики:

           1)  от 10 августа 2001 г. № 167 «О лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных и черных металлов»                    (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от  12 сентября 2002 г. № 238, от 10 ноября 2004 г. № 274, от 29 января 2007 г. № 14):

в преамбуле после слов «Об отходах производства и потребления»,» дополнить словами «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,»;

дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Определить Министерство промышленности и энергетики Чувашской Республики уполномоченным органом исполнительной власти Чувашской Республики на осуществление регионального государственного контроля в области лицензирования деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных и черных металлов на территории Чувашской Республики»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить прилагаемые:

Порядок организации и осуществления регионального государственного контроля в области лицензирования деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных и черных металлов на территории Чувашской Республики (приложение № 1);

Перечень разрешенных для приема на территории  Чувашской Республики от физических лиц лома и отходов цветных  металлов, образующегося в быту и принадлежащего им на праве собственности (приложение № 2).»;

   пункт 4 признать утратившим силу;

в пункте 5 слова «к 1 февраля и 1 августа» заменить словами «к 1 марта»;
  приложение к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

  дополнить приложением № 2 в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
2) от 15 мая 2004 г. № 107 «Вопросы Министерства промышленности и энергетики Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 августа 2004 г. № 190, от           13 декабря 2006 г. № 310, от 1 июня 2007 г. № 124, от 14 декабря  2007 г.  № 336,   от  01 августа  2008 г. № 229, от 11 марта 2009 г. № 70):

в Положении о Министерстве промышленности и энергетики Чувашской Республики (приложение № 1), утвержденном указанным постановлением:

в подразделе «в области промышленной политики» раздела III «Функции»:

дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:

«проводит проверки при осуществлении регионального государственного контроля в области лицензирования деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных и черных металлов»;

абзацы девятый - двенадцатый считать соответственно абзацами десятым - тринадцатым.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

     С.Гапликов
Приложение № 1

            к постановлению Кабинета Министров

                                                                                             Чувашской Республики

                        от ___.________.____ г.  № ____

      Утвержден

              постановлением Кабинета Министров

                                                                                             Чувашской Республики

                        от ___.________.____ г.  № ____

                                                                                                      (Приложение № 1)
Порядок

организации и осуществления регионального государственного контроля в области лицензирования деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных и черных металлов
на территории Чувашской Республики

1. Настоящий Порядок организации и осуществления регионального государственного контроля в области лицензирования деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных и черных металлов на территории Чувашской Республики (далее - Порядок) регулирует деятельность  уполномоченного органа исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющего региональный государственный контроль в области лицензирования деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных и черных металлов на территории Чувашской Республики (далее - уполномоченный орган).

2. Порядок  разработан  в  соответствии  с законодательством Российской   Федерации и законодательством Чувашской Республики и устанавливает  порядок организации и проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении регионального государственного контроля в области лицензирования деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных и черных металлов (далее - региональный государственный контроль).

3. Мероприятия по контролю осуществляются уполномоченным органом в соответствии с Федеральным  законом  от  26  декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Закон).

4. Плата с юридических и индивидуальных предпринимателей за проведение мероприятия по контролю не взимается.

5. Уполномоченный орган осуществляет региональный государственный контроль путем проведения:

плановых проверок;

внеплановых проверок.

6. Организация и проведение плановой проверки.

6.1. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований законодательства в области лицензирования деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных и черных металлов.

Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.

6.2. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых уполномоченным органом ежегодных планов.

В течение десяти рабочих дней утвержденный руководителем уполномоченного органа ежегодный план проведения плановых проверок доводится до сведения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей посредством его размещения на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» и на информационном стенде.

6.3. Основанием для включения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня:

6.3.1. государственной регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя;

6.3.2. окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.

6.4. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.

6.5. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель  уведомляются  уполномоченным органом не  позднее  чем  в течение трех рабочих дней до начала  ее  проведения  посредством  направления  копии  приказа  руководителя, заместителя руководителя уполномоченного органа о  начале проведения плановой проверки  заказным  почтовым  отправлением с уведомлением о вручении или вручения под роспись, либо в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью.

7. Организация и проведение внеплановой проверки.

7.1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований законодательства в области лицензирования деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных и черных металлов, выполнение предписаний уполномоченного органа, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.

7.2. Внеплановые проверки проводятся в случаях:

7.2.1. истечения срока исполнения юридическим лицом,  индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения;

7.2.2. поступления в уполномоченный орган обращений и заявлений граждан,  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти,  органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах:

а) возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также  угрозы  чрезвычайных  ситуаций  природного  и   техногенного характера;

б) причинения вреда жизни, здоровью граждан,  вреда  животным, растениям,   окружающей среде, безопасности государства, а также возникновения  чрезвычайных   ситуаций природного и  техногенного характера;

в) нарушения прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).

Обращения и   заявления,   не   позволяющие   установить  лицо, обратившееся  в  уполномоченный орган,  а  также обращения и заявления,  не содержащие сведений о фактах, указанных в пункте 7.2. настоящего Порядка,  не  могут  служить  основанием для проведения внеплановой проверки.

7.3. Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.
7.4. Внеплановая выездная проверка   юридических лиц, индивидуальных  предпринимателей, относящихся   в   соответствии   с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства, может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах «а» и «б» подпункта 7.2.2 пункта  7.2. настоящего Порядка, после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

7.5. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, по основаниям, указанным в подпункте 7.2.2   пункта 7.2 настоящего Порядка, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются уполномоченным органом не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения заказным  почтовым  отправлением с уведомлением о вручении или путем вручения под роспись, либо в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью.
В случае  если  в  результате  деятельности  юридического лица, индивидуального  предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью  граждан,  вред  животным,   растениям, окружающей   среде, безопасности  государства,  а  также  возникли или  могут  возникнуть чрезвычайные   ситуации   природного и  техногенного характера предварительное уведомление юридических    лиц, индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки  не требуется.

8. Проверка проводится на основании приказа руководителя, заместителя руководителя уполномоченного органа. Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, указанными в приказе руководителя, заместителя руководителя уполномоченного органа.

9. Документарная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения уполномоченного органа.

9.1. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их деятельности.

10. Заверенная печатью копия приказа руководителя, заместителя руководителя уполномоченного органа вручается под роспись должностными лицами  уполномоченного органа, проводящими   проверку,  руководителю,  иному  должностному  лицу  или уполномоченному  представителю  юридического   лица,   индивидуальному предпринимателю,  его  уполномоченному  представителю  одновременно  с предъявлением служебных удостоверений.

           11. Продолжительность   мероприятий   по   контролю  не  может превышать двадцать рабочих дней со дня начала проведения документарной (как плановой, так и внеплановой) или выездной (как плановой, так и внеплановой) проверок, а в отношении одного субъекта  малого предпринимательства  общий  срок проведения плановой выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого  предприятия  и пятнадцать часов  для микропредприятия в год.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных   и  (или)  длительных  исследований,  испытаний,  специальных экспертиз и  расследований  на  основании  мотивированных  предложений должностных  лиц  уполномоченного органа, проводящих  выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть  продлен  руководителем,  но не более чем на 20 рабочих дней, в отношении малых предприятий, микропредприятий не более чем на 15 часов.

12. По результатам мероприятий по контролю должностными лицами уполномоченного органа, проводящими проверку, составляется акт проверки по типовой форме, установленной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – приказ).

К акту проверки прилагаются протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение лицензионных требований и условий, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.

Акт проверки   оформляется   непосредственно после ее завершения в двух экземплярах,  один  из  которых   с   копиями   приложений   вручается руководителю,    иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица,  индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному  представителю  под  расписку  об ознакомлении либо об отказе  в  ознакомлении  с  актом  проверки.   В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного  представителя,  а  также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об  отказе  в  ознакомлении  с актом  проверки  акт  направляется  заказным  почтовым  отправлением с уведомлением  о  вручении,  которое  приобщается  к  экземпляру   акта проверки, хранящемуся в деле уполномоченного органа.

13. В случае, если для составления акта проверки  необходимо  получить заключения   по   результатам   проведенных  исследований,  испытаний, экспертиз акт проверки составляется в срок,  не превышающий трех рабочих дней после   завершения   мероприятий   по   контролю,  и  вручается руководителю, иному   должностному    лицу    или    уполномоченному представителю юридического лица,  индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку либо направляется  заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле уполномоченного органа.

14. В случае,  если  для  проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование с органом  прокуратуры,  копия  акта  проверки   направляется   в   орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки,  в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня составления акта проверки.

15. Юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной приказом.

16. В журнале учета проверок должностными лицами уполномоченного органа осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании уполномоченного органа, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись.

17. При проведении проверки должностные лица уполномоченного органа обязаны соблюдать ограничения, предусмотренные статьей 18 Закона.
      18. Обжалование действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа и решений,  принятых  ими  в  ходе исполнения государственной функции по проведению проверок при осуществлении регионального государственного контроля, производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

                                                                                                                   Приложение № 2

            к постановлению Кабинета Министров

                                                                                             Чувашской Республики

                        от ___.________.____ г.  № ____

      Утвержден

              постановлением Кабинета Министров

                                                                                             Чувашской Республики

                        от ___.________.____ г.  № ____

                                                                                                     (Приложение № 2)
Перечень

разрешенных для приема на территории  Чувашской Республики от физических лиц лома и отходов цветных  металлов, образующегося в быту и принадлежащего им на праве собственности

1. Детали, узлы, агрегаты, запасные части и комплектующие бытовой техники.

2. Детали, узлы, агрегаты, запасные части и комплектующие средств передвижения, транспортных средств, сельхозтехники, находящихся в личной собственности граждан (при наличии документов, подтверждающих право собственности на указанные изделия).

3. Детали, узлы, изделия систем отопления, водоснабжения и газоснабжения квартир и домов.

4. Игрушки.

5. Изделия и комплектующие для занятия музыкой, спортом, туризмом, рыбалкой и охотой.

6. Изделия обустройства квартир и домов.

7. Канцелярские принадлежности.

8. Кухонные принадлежности.

9. Мебельные комплектующие и фурнитура.

10. Металлическая галантерея.

11. Осветительные приборы.

12. Плотницко-слесарные инструменты.

13. Садово-огородное оборудование и инвентарь.

14. Тара и упаковка.

15. Художественные изделия.